

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Maio a Junho / 2019

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alinea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

CONSOLIDADO

| Receita                                     | Previsão       |                | Receita Realizada |             |                |             |                  |
|---------------------------------------------|----------------|----------------|-------------------|-------------|----------------|-------------|------------------|
|                                             | Inicial        | Atualizada     | No Bimestre       |             | Até o Bimestre |             | Saldo a Realizar |
| Receitas Correntes                          | 24.370.137,71  | 24.370.137,71  | 2.921.858,29      | 11,990 %    | 8.646.553,11   | 35,480 %    | 15.723.584,60    |
| Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria | 706.181,74     | 706.181,74     | 183.083,60        | 25,926 %    | 365.929,73     | 51,818 %    | 340.252,01       |
| Impostos                                    | 657.463,99     | 657.463,99     | 163.742,32        | 24,905 %    | 337.285,99     | 51,301 %    | 320.178,00       |
| ( R ) Deducoes da Receita de Impostos       | (8.150,70)     | (8.150,70)     | (8.642,14)        | 0,000 %     | (8.760,37)     | 0,000 %     | 609,67           |
| Taxas                                       | 56.864,33      | 56.864,33      | 10.699,14         | 18,815 %    | 37.404,11      | 65,778 %    | 19.460,22        |
| Contribuicao de Melhoria                    | 4,12           | 4,12           | -                 | 0,000 %     | -              | 0,000 %     | 4,12             |
| Contribuicoes                               | 25.006,61      | 25.006,61      | 6.335,42          | 25,335 %    | 17.337,56      | 69,332 %    | 7.669,05         |
| Contribuicao para o Custeio do Servico de   | 25.006,61      | 25.006,61      | 6.335,42          | 25,335 %    | 17.337,56      | 69,332 %    | 7.669,05         |
| Receita Patrimonial                         | 115.624,67     | 115.624,67     | 16.740,05         | 14,478 %    | 54.253,95      | 46,922 %    | 61.370,72        |
| Valores Mobiliarios                         | 100.163,60     | 100.163,60     | 10.144,05         | 10,127 %    | 34.941,95      | 34,885 %    | 65.221,65        |
| Demais Receitas Patrimoniais                | 15.461,07      | 15.461,07      | 6.596,00          | 42,662 %    | 19.312,00      | 124,907 %   | (3.850,93)       |
| Receita de Servicos                         | 356.495,20     | 356.495,20     | 13.762,37         | 3,860 %     | 63.346,80      | 17,769 %    | 293.148,40       |
| Transferencias Correntes                    | 21.268.323,00  | 21.268.323,00  | 3.442.333,88      | 16,185 %    | 7.919.074,17   | 37,234 %    | 13.349.248,83    |
| Transferencias da Uniao e de suas Entidad   | 13.513.556,53  | 13.513.556,53  | 1.588.018,16      | 11,751 %    | 4.711.024,86   | 34,861 %    | 8.802.531,67     |
| ( R ) Deducoes da Receita de Transferenci   | (2.011.920,04) | (2.011.920,04) | (284.565,08)      | 0,000 %     | (860.156,30)   | 0,000 %     | (1.151.763,74)   |
| Transferencias dos Estados e do Distrito    | 7.084.402,07   | 7.084.402,07   | 833.902,88        | 11,771 %    | 2.641.829,48   | 37,291 %    | 4.442.572,59     |
| ( R ) Deducoes da Receita de Transferenci   | (1.128.949,88) | (1.128.949,88) | (137.668,02)      | 0,000 %     | (456.523,25)   | 0,000 %     | (672.426,63)     |
| Transferencias dos Municipios e de suas F   | 302.834,78     | 302.834,78     | 3.689,48          | 1,218 %     | 17.041,59      | 5,627 %     | 285.793,19       |
| Transferencias de Outras Instituicoes Pub   | 3.508.399,54   | 3.508.399,54   | 594.490,26        | 16,945 %    | 1.865.857,79   | 53,183 %    | 1.642.541,75     |
| Outras Receitas Correntes                   | 1.898.506,49   | 1.898.506,49   | 121.353,45        | 6,392 %     | 226.610,90     | 11,936 %    | 1.671.895,59     |
| Multas Administrativas, Contratuais e Juc   | 3,00           | 3,00           | -                 | 0,000 %     | -              | 0,000 %     | 3,00             |
| Indenizacoes                                | -              | -              | 202,00            | 0,000 %     | 1.002,00       | 0,000 %     | (1.002,00)       |
| Restituicoes                                | 81.707,30      | 81.707,30      | 48.003,45         | 58,751 %    | 106.572,90     | 130,433 %   | (24.865,60)      |
| Demais Receitas Correntes                   | 1.816.796,19   | 1.816.796,19   | 73.148,00         | 4,026 %     | 119.036,00     | 6,552 %     | 1.697.760,19     |
| Receitas de Capital                         | 5.050.602,29   | 5.050.602,29   | 380.205,52        | 7,528 %     | 481.383,09     | 9,531 %     | 4.569.219,20     |
| Operacoes de Credito                        | 2,00           | 2,00           | -                 | 0,000 %     | -              | 0,000 %     | 2,00             |
| Operacoes de Credito - Mercado Interno -    | 2,00           | 2,00           | -                 | 0,000 %     | -              | 0,000 %     | 2,00             |
| Alienacao de Bens                           | 208.004,00     | 208.004,00     | -                 | 0,000 %     | -              | 0,000 %     | 208.004,00       |
| Alienacao de Bens Moveis e Semoventes       | 208.004,00     | 208.004,00     | -                 | 0,000 %     | -              | 0,000 %     | 208.004,00       |
| Transferencias de Capital                   | 4.842.569,29   | 4.842.569,29   | 379.275,00        | 7,832 %     | 479.170,00     | 9,895 %     | 4.363.399,29     |
| Transferencias da Uniao e de suas Entidad   | 3.040.455,29   | 3.040.455,29   | 379.275,00        | 12,474 %    | 379.275,00     | 12,474 %    | 2.661.180,29     |
| Transferencias da Uniao - Especificas de    | 346.806,00     | 346.806,00     | -                 | 0,000 %     | 99.895,00      | 28,804 %    | 246.911,00       |
| Transferencias dos Estados e do Distrito    | 1.455.308,00   | 1.455.308,00   | -                 | 0,000 %     | -              | 0,000 %     | 1.455.308,00     |
| Outras Receitas de Capital                  | 27,00          | 27,00          | 930,52            | 3.446,370 % | 2.213,09       | 8.196,630 % | (2.186,09)       |
| Demais Receitas de Capital                  | 27,00          | 27,00          | 930,52            | 3.446,370 % | 2.213,09       | 8.196,630 % | (2.186,09)       |
| Receitas de Capital Intraorcamentarias      | 223.260,00     | 223.260,00     | -                 | 0,000 %     | 43.979,12      | 19,699 %    | 179.280,88       |
| Alienacao De Bens - Intra Orcamentaria      | 223.260,00     | 223.260,00     | -                 | 0,000 %     | 43.979,12      | 19,699 %    | 179.280,88       |
| Alienacao De Bens Moveis E Semoventes - 1   | 223.260,00     | 223.260,00     | -                 | 0,000 %     | 43.979,12      | 19,699 %    | 179.280,88       |

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Maio a Junho / 2019

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alinea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

CONSOLIDADO

| Receita                               | Previsão      |               | Receita Realizada |          |                |          | Saldo a Realizar |
|---------------------------------------|---------------|---------------|-------------------|----------|----------------|----------|------------------|
|                                       | Inicial       | Atualizada    | No Bimestre       |          | Até o Bimestre |          |                  |
| Subtotal das Receitas: (I)            | 29.644.000,00 | 29.644.000,00 | 3.302.063,81      | 12,141 % | 9.171.915,32   | 30,993 % |                  |
| Oper. de Crédito-Refinanciamento (II) | -             | -             | -                 | 0,00 %   | -              | 0,000 %  | -                |
| Refinanciamento da Dívida Imobiliária | -             | -             | -                 | 0,00 %   | -              | 0,000 %  | -                |
| Refinanciamento de Outras Dívidas     | -             | -             | -                 | 0,00 %   | -              | 0,000 %  | -                |
| SubTotal Refinanciamento (III=I+II):  | 29.644.000,00 | 29.644.000,00 | 3.302.063,81      | 3,73 %   | 9.171.915,32   | 10,355 % | 20.472.084,68    |
| Déficit (IV):                         |               |               |                   |          | 384.391,01     |          |                  |
| Total (V=III+IV):                     | 29.644.000,00 | 29.644.000,00 | 3.302.063,81      | 3,73 %   | 9.556.306,33   | 10,789 % | 20.472.084,68    |
| Saldos de Exercícios Anteriores:      |               |               |                   |          |                |          |                  |

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Maio a Junho / 2019

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alinea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

CONSOLIDADO

| Despesa                                 | Dotação       | Créditos     | Dotação       | Despesa      |               | Despesas Executadas |                  |         |                                                 |            | Saldo         |
|-----------------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------------|------------------|---------|-------------------------------------------------|------------|---------------|
|                                         | Inicial       | Adicionais   | Atualizada    | Empenhada    |               | Liquidadas          |                  | %       | Inscrição em restos a pagar não processados (h) | %(g+h) / f | a Liquidar    |
|                                         | (d)           | (e)          | (f) =d+e      | No Bimestre  | Até Bimestre  | No Bimestre         | Até Bimestre (g) |         |                                                 |            |               |
| Despesas Correntes                      | 22.790.576,51 | 1.151.400,58 | 23.941.977,09 | 3.154.616,58 | 11.937.643,31 | 3.608.974,13        | 8.878.852,53     | 37,085  | -                                               | 0,000      | 15.063.124,56 |
| Pessoal e Encargos Sociais              | 13.333.405,18 | (309.519,67) | 13.023.885,51 | 2.042.101,16 | 5.482.525,39  | 2.052.035,37        | 5.474.039,68     | 42,031  | -                                               | 0,000      | 7.549.845,83  |
| TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS    | 1,00          | 6.500,00     | 6.501,00      | 0,00         | 6.481,20      | 1.620,30            | 3.240,60         | 49,848  | -                                               | 0,000      | 3.260,40      |
| Aplicacoes Diretas                      | 13.333.404,18 | (316.019,67) | 13.017.384,51 | 2.042.101,16 | 5.476.044,19  | 2.050.415,07        | 5.470.799,08     | 42,027  | -                                               | 0,000      | 7.546.585,43  |
| Juros E Encargos Da Divida              | 1,10          | -            | 1,10          | 0,00         | 0,00          | 0,00                | 0,00             | 0,000   | -                                               | 0,000      | 1,10          |
| Aplicacoes Diretas                      | 1,10          | -            | 1,10          | 0,00         | 0,00          | 0,00                | 0,00             | 0,000   | -                                               | 0,000      | 1,10          |
| Outras Despesas Correntes               | 9.457.170,23  | 1.460.920,25 | 10.918.090,48 | 1.112.515,42 | 6.455.117,92  | 1.556.938,76        | 3.404.812,85     | 31,185  | -                                               | 0,000      | 7.513.277,63  |
| Transferencias A Estados E Ao Distri    | 71.950,29     | -            | 71.950,29     | 0,00         | 43.911,36     | 0,00                | 43.911,36        | 61,030  | -                                               | 0,000      | 28.038,93     |
| Transferencias A Instituicoes Priv      | 109.002,00    | -            | 109.002,00    | 0,00         | 41.300,00     | 7.080,00            | 18.880,00        | 17,321  | -                                               | 0,000      | 90.122,00     |
| TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS    | -             | 16.320,02    | 16.320,02     | 0,00         | 16.320,00     | 0,00                | 16.320,00        | 100,000 | -                                               | 0,000      | 0,02          |
| Aplicacoes Diretas                      | 9.226.177,74  | 1.444.600,23 | 10.670.777,97 | 1.112.515,42 | 6.350.906,37  | 1.549.858,76        | 3.325.001,30     | 31,160  | -                                               | 0,000      | 7.345.776,67  |
| APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE CONSO    | 50.040,20     | -            | 50.040,20     | 0,00         | 2.680,19      | 0,00                | 700,19           | 1,399   | -                                               | 0,000      | 49.340,01     |
| Despesas De Capital                     | 5.342.622,38  | 411.743,40   | 5.754.365,78  | 83.041,03    | 913.086,77    | 608.843,28          | 677.453,80       | 11,773  | -                                               | 0,000      | 5.076.911,98  |
| Investimentos                           | 5.342.621,28  | 411.743,40   | 5.754.364,68  | 83.041,03    | 913.086,77    | 608.843,28          | 677.453,80       | 11,773  | -                                               | 0,000      | 5.076.910,88  |
| Transferencias A Uniao                  | 10,40         | -            | 10,40         | 0,00         | 0,00          | 0,00                | 0,00             | 0,000   | -                                               | 0,000      | 10,40         |
| Transferencias A Estados E Distrito     | 4,20          | 2.328,25     | 2.332,45      | 805,98       | 2.325,29      | 805,98              | 2.325,29         | 99,693  | -                                               | 0,000      | 7,16          |
| APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERA    | 5.044.347,68  | 405.032,15   | 5.449.379,83  | 82.235,05    | 866.782,36    | 608.037,30          | 631.149,39       | 11,582  | -                                               | 0,000      | 4.818.230,44  |
| APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERA    | 298.259,00    | 4.383,00     | 302.642,00    | 0,00         | 43.979,12     | 0,00                | 43.979,12        | 14,532  | -                                               | 0,000      | 258.662,88    |
| Amortizacao Da Divida                   | 1,10          | -            | 1,10          | 0,00         | 0,00          | 0,00                | 0,00             | 0,000   | -                                               | 0,000      | 1,10          |
| Aplicacoes Diretas                      | 1,10          | -            | 1,10          | 0,00         | 0,00          | 0,00                | 0,00             | 0,000   | -                                               | 0,000      | 1,10          |
| Reserva De Contingencia                 | 1.510.801,11  | (734.911,33) | 775.889,78    | 0,00         | 0,00          | 0,00                | 0,00             | 0,000   | -                                               | 0,000      | 775.889,78    |
| Reserva De Contingencia                 | 1.510.801,11  | (734.911,33) | 775.889,78    | 0,00         | 0,00          | 0,00                | 0,00             | 0,000   | -                                               | 0,000      | 775.889,78    |
| Reserva De Contingencia                 | 1.510.801,11  | (734.911,33) | 775.889,78    | 0,00         | 0,00          | 0,00                | 0,00             | 0,000   | -                                               | 0,000      | 775.889,78    |
| Subtotal das Despesas: (VIII)           | 29.644.000,00 | 828.232,65   | 30.472.232,65 | 3.237.657,61 | 12.850.730,08 | 4.217.817,41        | 9.556.306,33     | 31,361  | -                                               | 0,000      | 20.915.926,32 |
| Amortização Dívida-Refinanciamento (IX) | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00                | 0,00             | 0,00    |                                                 |            | 0,00          |
| Refinanciamento da Dívida Mobiliária    | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00                | 0,00             | 0,00    |                                                 |            | 0,00          |
| Refinanciamento de Outras Dívidas       | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00                | 0,00             | 0,00    |                                                 |            | 0,00          |
| SubTotal Refinanciamento (X=VIII+IX):   | 29.644.000,00 | 828.232,65   | 30.472.232,65 | 3.237.657,61 | 12.850.730,08 | 4.217.817,41        | 9.556.306,33     | 94,082  |                                                 |            | 20.915.926,32 |
| Superavit (XI):                         |               |              |               |              |               |                     | 0,00             |         |                                                 |            |               |
| Total (XII=X+IX):                       | 29.644.000,00 | 828.232,65   | 30.472.232,65 | 3.237.657,61 | 12.850.730,08 | 4.217.817,41        | 9.556.306,33     | 31,361  |                                                 |            | 20.915.926,32 |

**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Período: Maio a Junho / 2019

**Balanço Orçamentário**

**Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alinea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I**

**CONSOLIDADO**

MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA  
Tecnico em Contab. - Contador  
058.342/RS

PALOMA BIERHALS VENZKE SILVEIRA  
Resp. Sec. Mun. da Fazenda  
033.231.730-74

JOEL SANTOS SUBDA  
PREFEITO MUNICIPAL  
004.763.250-05